Дело № 1-64/2018

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

с. Панкрушиха 09 ноября 2018 года

Панкрушихинский районный суд Алтайского края в составе: 

председательствующего Ю.В. Терпуговой

при секретаре М.И. Павловой,

с участием гос. обвинителя – пом. прокурора Панкрушихинского района Д.И. Панасюк,

подсудимого ФИО1,

защитника Мешкова Н.Н., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, с неполным средним образованием, состоящего в фактических брачных отношениях, имеющего на иждивении малолетнего ребенка возрастом 4 года, военнообязанного, работающего по найму без оформления трудовых отношений, зарегистрированного и проживающего по адресу по адресу: 

<

адрес>, пер. Центральный, 10, ранее судимого:

1) 15.06.2017 мировым судьей судебного участка Панкрушихинского района по ч. 1 ст. 119 УК РФ к 240 часам обязательных работ, на основании постановления от 23.08.2017 наказание заменено на 17 дней лишения свободы в колонии-поселении, освободился 13.10.2017 по отбытии срока,

2) 19.02.2018 тем же судом по ст. 319 УК РФ к 160 часам обязательных работ, постановлением от 08.05.2018 наказание заменено на 17 дней лишения свободы,

3) 15.08.2018 по п. «в» ч. 2 ст. 115 УК РФ к 10 месяцам лишения свободы, в соответствии со ст. 73 УК РФ условно, с испытательным сроком 1 год,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, у ФИО1, находившегося в 

<

адрес>, возник преступный умысел, в нарушение ст.ст.14, 20, 24 Федерального Закона РФ от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства - марихуаны в значительном размере и на изготовление и хранение наркотических средств - смеси марихуаны и масла каннабиса (гашишного масла) в крупном размере, включенных на основании Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № в «Список 1 наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» без цели сбыта, для последующего личного употребления.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, с целью незаконного приобретения и хранения наркотических средств - марихуаны в значительном размере и изготовления и хранения наркотических средств - смеси марихуаны и масла каннабиса (гашишного масла) в крупном размере без цели сбыта, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время пришел на огород своей усадьбы дома, расположенной по адресу: пер. Центральный, 10 в 

<

адрес>, где произрастала дикорастущая конопля, после чего руками нарвал верхушки и листья растений дикорастущей конопли, тем самым незаконно приобрел путем сбора наркотическое средство – марихуану, массой не менее 8,4 грамма, что является значительным размером, которое с целью последующего незаконного изготовления наркотических средств - смеси марихуаны и масла каннабиса (гашишного масла) перенес в гараж по указанному адресу, где незаконно хранил без цели сбыта для дальнейшего личного употребления. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконные изготовление и хранение наркотического средства - смеси наркотических средств – каннабиса (марихуаны) и масла каннабиса (гашишного масла) в крупном размере, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, но не позднее 16 часов 05 минут, ранее приобретенную им марихуану перемешал с растительным маслом и пожарил на сковороде, тем самым незаконно изготовил смесь наркотических средств – каннабиса (марихуаны), массой не менее 8,4 грамма, и масла каннабиса (гашишного масла), массой не менее 29,5 грамма, которую стал незаконно хранить без цели сбыта для личного употребления его вплоть до 16 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 16 часов 05 минут до 16 часов 40 минут сотрудниками отделения полиции по 

<

адрес> в ходе осмотра места происшествия на усадьбе дома по адресу: пер. Центральный, 10 в 

<

адрес> у ФИО1 была обнаружена и изъята из незаконного оборота, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, смесь наркотических средств – масло каннабиса (гашишное масло), массой в высушенном состоянии 29,5 граммов и каннабис (марихуана), массой в высушенном состоянии 8,4 грамма, что является крупным размером наркотических средств в соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства и психотропные вещества для целей статей 228, 228-1, 229 и 229.1 УК РФ».

В судебном заседании подсудимый вину в совершении инкриминируемого преступления признал полностью, пояснил, что раскаивается в содеянном, согласился с предъявленным обвинением, а также с тем, что его вина подтверждается собранными по делу доказательствами. Просил не назначать ему наказание в виде реального лишения свободы, дать ему последний шанс на исправление, поскольку он осознал свою вину, у него на иждивении супруга и маленький ребенок, а также престарелая бабушка, они проживают все вместе в доме, у него имеется место работы и постоянный заработок, они ведут подсобное хозяйство, держат кур и уток, возделывают огород, без него семье будет очень тяжело, обещал исправиться.

Ранее, в ходе предварительного следствия, он после консультаций с защитником, добровольно заявил ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, то есть постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Подсудимый и защитник в судебном заседании поддержали данное ходатайство, при этом ФИО1 пояснил, что осознает характер и последствия постановления приговора в особом порядке. Государственный обвинитель также заявил о возможности удовлетворения заявленного ходатайства. Суд считает, что обвинение ФИО1 в совершении инкриминируемого преступления по ч. 2 ст. 228 УК РФ, совершенном при вышеуказанных обстоятельствах, с которым он полностью согласился, обосновано и подтверждается собранными в ходе предварительного расследования доказательствами, в связи с чем приходит к выводу о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Таким образом, суд, с учетом позиции государственного обвинителя, высказанной в прениях сторон об изменении формулировки обвинения, квалифицирует действия ФИО1 по ч. 2 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение наркотического средства в значительном размере, изготовление и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере. Решая вопрос о назначении вида и размера наказания, суд исходит из характера и степени общественной опасности содеянного, характеристики личности подсудимого, влияния назначенного наказания на его исправление и условия жизни семьи. Так, подсудимый совершил преступление, относящееся к категории тяжких, направленное против здоровья населения и общественной нравственности, в период непогашенных судимостей по приговорам мирового судьи, по месту жительства, участковым уполномоченным полиции и инспектором УИИ по месту отбывания наказания характеризуются он неудовлетворительно, однако, в характеристиках допущены противоречия, в связи с чем все сомнения подлежат толкованию в пользу подсудимого, на учете у психиатра и нарколога он не состоит. Согласно заключению судебной наркологической экспертизы ФИО1 наркоманией не страдает, в связи с чем в лечении не нуждается. Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, по делу не установлено. В соответствии со ст. 61 УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд признает и учитывает активное способствование раскрытию и расследованию совершенного преступления путем дачи последовательных, признательных показаний, участия в проверке показаний на месте, полное признание подсудимым вины и раскаяние в содеянном, наличие на иждивении малолетнего ребенка, молодой возраст, состояние здоровья бабушки подсудимого. Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, в целом неудовлетворительную характеристику личности подсудимого, но вместе с тем и смягчающие и отсутствие отягчающих обстоятельств, тот факт, что ФИО1 совершено тяжкое преступление в период двух непогашенных судимостей по приговорам от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, что свидетельствует о его нежелании встать на путь исправления, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи, суд однако полагает возможным его исправление при назначении наказания в виде в виде лишения свободы условно в пределах санкции ч. 2 ст. 228 УК РФ, с применением требований ч. 1 и 5 ст. 62, 73 УК РФ, полагая возможным дать ФИО1 шанс на исправление без изоляции от общества в течение длительного испытательного срока, что будет соответствовать достижению целей уголовного наказания, таким как восстановление социальной справедливости и предупреждение совершения новых преступлений. С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности оснований для применения ч. 6 ст.15 УК РФ, ст. 53.1 УК РФ, ст.64 УК РФ не имеется. Мера пресечения подсудимому была избрана в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, в порядке ст. 91 УПК РФ он не задерживался. В силу положений ч. 10 ст. 316 УПК РФ подсудимый подлежит освобождению от уплаты процессуальных расходов. На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307- 309, 316 УПК РФ, суд П Р И Г О В О Р И Л: 

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 4 лет лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком в 4 года 6 месяцев.

Испытательный срок исчислять с момента вступления приговора в законную силу. В этот же срок зачесть время, прошедшее со дня провозглашения приговора.

Обязать ФИО1 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться в указанный орган для регистрации с установленной им периодичностью, но не реже 3 раз в месяц, в течение месяца с момента вступления приговора в законную силу обратиться к врачу наркологу и при необходимости пройти назначенный курс лечения от алкогольной зависимости.

Приговор мирового судьи Панкрушихинского района от 15.08.2018 исполнять самостоятельно.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении - отменить по вступлению приговора в законную силу.

Освободить подсудимого от уплаты процессуальных расходов на основании ч.10 ст.316 УПК РФ.

Вещественные доказательства по уголовному делу уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Алтайского краевого суда через Панкрушихинский районный суд Алтайского края в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. 

Осужденный вправе в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора ходатайствовать о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, с указанием об этом в его апелляционной жалобе, либо в письменных возражениях осужденного на поданные другими лицами жалобы и представления, затрагивающие его интересы, в тот же срок со дня вручения ему копии жалобы или представления.

Осужденный вправе не только заявлять ходатайство об участии в заседании суда апелляционной инстанции, но и поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, о своем желании иметь защитника в суде апелляционной инстанции или о рассмотрении дела без защитника осужденному необходимо сообщить в письменном виде в суд, постановивший приговор, до истечения срока, установленного этим судом для подачи возражений на принесенные жалобы и представления.

Судом разъясняются положения ч. 4 ст. 389.8 УПК РФ, дополнительные апелляционные жалоба, представление подлежат рассмотрению, если они поступили в суд апелляционной инстанции не позднее, чем за 5 суток до начала судебного заседания.

Председательствующий Ю.В. Терпугова